

Katolsk Liv vil puste ny ilt i livet som katolik

Som trofast læser af Katolsk orientering synes jeg, at tiden er inde til en præsentation af medieprojektet 'Katolsk Liv', som efterhånden har eksisteret nogle år med det formål at formidle levende tro i overensstemmelse med Kirkens lære til danske katolikker.

Tekst: Birgit Bidstrup Jørgensen

MEDIE 'Katolsk Liv' fortjener omtale i Katolsk Orientering, fordi den som medieplatform giver et tilbud, der adskiller sig fra og samtidig supplerer andre katolske medier. Katolsk Orientering og bispedømmets hjemmeside, *katolsk.dk*, giver saglig og konkret orientering om vores tro og om internationale og danske katolske nyheder. Det er vigtigt og kan ikke undværes, men i kraft af det internetbaserede medies muligheder for at bringe lyd- og videooptagelser – uden at være bundet af en udgivelsesplan – udgør hjemmesiden 'Katolsk Liv' et levende supplement til de øvrige medier. Derfor vil jeg prøve at tegne et portræt af, hvad man kan få ud af et bekendtskab med 'Katolsk Liv' og samtidig i al korthed præsentere manden, der står bag, Kuno Arnkilde.

For en ordens skyld, må jeg hellere først indrømme, at jeg selv er blevet en del af teamet 'Katolsk Liv', efter at jeg en dag så et opslag, hvor 'Katolsk Liv' søgte frivillige medarbejdere til at oversætte nyhedsartikler om Kirken og om livet som katolik. Det lod som noget for mig, men da jeg ville være sikker på, at dét, man kan finde på 'Katolsk Liv' er i overensstemmelse med Kirkens lære, satte jeg mig for at undersøge det hele lidt nærmere både ved at nærlæse hjemmesiden og ved at stille nogle spørgsmål til Kuno Arnkilde. Det er baggrunden for denne præsentation.

Næsten alle kan have glæde af 'Katolsk Liv'

'Katolsk Liv' retter sig, ifølge det formål, der kan læses på siden, mod fem målgrupper. Først de katolikker, der har en levende trospraksis, dernæst gruppen af katolikker, der ikke kommer så meget i kirken og måske ikke kender deres tro så godt, men alligevel er nysgerrige efter, hvad der sker i Kirken. Den tredje gruppe er udlændinge, som måske har et særligt behov for at orientere sig om den katolske kirke i Danmark. Den fjerde gruppe er de unge i Kirken, som skal have en mulighed for at forstå, hvad det vil sige at være katolsk kristen. Den sidste målgruppe er den danske befolkning, som får mulighed for at lære Den katolske Kirke at kende mere bredt.

Mange og varierede tilbud

Klikker man ind på *katolskliv.dk* bliver man mødt af en levende forside, der vidner om, at man kan hente katolsk inspiration fra mange kilder. Øverst kører et bånd med links til de seneste nyheder på siden, så man kan følge med.

Længere nede kan man streame katolsk tv. Da jeg for nylig vendte hjem fra valfart til Åsebakken, kunne jeg glæde mig over små videoreportager, der viste scener fra valfarten og et interview med en af præsterne. Den slags reportager findes fra flere katolske begivenheder. 'Katolsk Liv' adskiller sig fra andre medier ved denne levende formidling, som også ses i videointerviews, der giver mulighed for at få et indtryk af mange forskellige personer og deres måde at leve katolsk. Det giver

altså en ekstra dimension at se en persons gestik og høre ham tale. Fx kan man se interview med formanden for DUK, Lea Noval, med sr. Gertrud fra Åsebakken i anledning af hendes 90-års fødselsdag, med diakon Daniel Steiner-Ebert, der netop har modtaget præstevielsen, med formand for pastoralrådet Lilian Kristensen, der fortæller om at være konvertit og gudstjenesteleder i Sankt Thøgers Kirke i Thisted, foruden med pastor Jesper Fich om at være konvertit og præst samt ikke mindst en koncert med Hildegard-ensemblet.

Man kan også lytte til forskellige podcast. Bl.a. findes en samtale med br. Wilfrid Stinissen, der døde i 2013, og hvis bøger mange danske katolikker kender. Samtalen er skrevet ud på dansk, så de, der har svært ved at forstå svensk, også kan følge med. Her gælder det emnet "At blive den elskede".

Der bydes på nyhedsartikler, ofte helt friske. Vilkårene er sådan, at det ikke kan nås at oversætte alt til dansk, men så gives der en introduktion på dansk med link til den engelske originalartikel. Intentionen er dog at oversætte væsentlige nyhedsartikler til dansk, så flest muligt kan have glæde af dem. Foruden nyhederne findes der artikler om katolsk tro, boganmeldelser, en brevkasse, Spørg 'Katolsk Liv' og meget mere.

Samarbejdet med EWTN

Som noget helt særligt har 'Katolsk Liv' et samarbejde med EWTN (*Eternal Word Television Network*), det globale amerikanske tv-netværk, som præsenterer programmer med katolsk tema døgnet rundt. Gennem samarbejdet får 'Katolsk Liv' mulighed for at bringe nyhedsstof fra EWTN både i form af artikler og som tv. Ikke blot fra den amerikanske, men også fra den tyske redaktion. Netværket sender også programmet Katolsk Skandinavien med katolske nyheder fra de nordiske lande. Her bydes der bl.a. på et interview med kardinal Arborelius. Ikke mindst bringes

det ugentlige program Vaticano, produceret af EWTN's redaktion i Vatikanet – en flot produktion, der foruden nyheder om paven, og hvad der foregår i Vatikanet, som regel også indeholder indslag om kunsthistoriske eller kulturelle emner. Teksten til de forskellige indslag bringes i dansk oversættelse, så alle kan følge med. Foruden med EWTN samarbejder 'Katolsk Liv' med CNA (*Catholic News Agency*) og NCR (*National Catholic Register*), hvis artikler 'Katolsk Liv' har lov til at bringe i oversættelse.

Samarbejdet med disse medier gør, at nyhedsformidlingen på 'Katolsk Liv' bliver af høj kvalitet.

KirkePOP – sidste skud på stammen

Det lyder måske lidt "poppet", men KirkePOP, det seneste initiativ på 'Katolsk Liv' er inspireret af *Church POP*, som er et EWTN-produkt. KirkePOP har til hensigt at være et helt særligt tilbud til unge kristne, for at de kan erfare værdien af katolsk liv og lære, og så andre unge får mulighed for at forstå, hvad det vil sige at være katolik. Siden er stadig under udvikling og indeholder stof af særlig relevans for unge.

"Bagmændene"

Vil man vide lidt mere om kvaliteten af noget, som fx 'Katolsk Liv', er det klogt at kigge på, hvem der står bag hele projektet.

Formand for bestyrelsen og ansvarshavende er initiativtageren til det hele, Kuno Arnkilde, der har en baggrund som multimediedesigner. Næstformand og ansvarlig for presse er cand.mag. Torben Riis, tidl. redaktør for Katolsk Orientering. Cand. jur. Hans Thomsen er juridisk konsulent og teologisk konsulent er pater Paul Marx O.M.I. Denne gruppe varetager ansvaret for 'Katolsk Liv'. Dertil kommer det såkaldte Team 'Katolsk Liv', der består af frivillige medarbejdere, der varetager forskellige, konkrete opgaver.

Jeg har bedt Kuno Arnkilde, der i realiteten står for den daglige drift om at fortælle lidt om sig selv og om baggrunden for, at han grundlagde platformen.

Kuno fortæller, at han er 66 år, født på Amager, og døbt og firmet i Sankt Annæ Kirke, hvor han også var ministrant i mange år. Kuno er gift og har børn og børnebørn, der har en stor plads i hans liv. Uddannelsen som multimediedesigner tog han i 2004, og derefter gik det stærkt. Han blev ansat til at udvikle hjemmesiden *katolsk.dk* og senere andre katolske hjemmesider, før han op-



rettede sin egen: 'Katolsk Liv'.

Det gjorde han af to grunde: "Jeg synes ikke, vi som katolikker kom nok 'ud over rampen' til hele Danmarks befolkning, og jeg vil gerne puste ny ilt i systemet. Derudover mener jeg, at vi, som har fået troens gave, har en forpligtelse til at fortælle om denne gave. Vi kan ikke tillade os at sidde på den". 'Katolsk Liv' er 100% baseret på frivilligt arbejde. Det gælder også Kunos eget arbejde. "Hjerteblod er brændstoffet og skal præge indholdet på 'Katolsk Liv'", mener han.

Hvad er dine visioner for 'Katolsk Liv' og KirkePOP, og hvad drømmer du om at få hjælp til fra andre frivillige?

"Jeg tror og håber, det lykkes os at skabe en moderne katolsk medieplatform, hvor lægfolk sammen med præster og ordensfolk, udvikler et medie, der loyalt og til Kirkens ære formår at fortælle om den virkelighed og skønhed, der lever i Kristi Kirke".

Hvordan får du det til at hænge sammen økonomisk?

"Ja, det er en udfordring. Katolikker i almindelighed er ikke vant til at betale for kirkelige ydelser, men vi kommer nok til at se i øjnene fremover, at det må der til. På den anden side er det også meget sundt. Hvis Kirken betyder noget for den enkelte, vil vi også gerne betale for, hvad det koster. Hvis vi kan. Ellers må aktiviteten lukke. Men der vil altid opstå noget nyt; fordi Kristus gør alting nyt – hele tiden".

Startkapitalen til 'Katolsk Liv' var et privat indskud, som foreningen tilbagebetaler over en årrække, og Kuno har selv ydet et væsentligt økonomisk tilskud – og lykkeligvis har 'Katolsk Liv' i den senere tid modtaget substantielle tilskud fra forskellige institutioner i Den katolske Kirke. Men det er stadig bydende nødvendigt at få en mere stabil økonomi, for selv om alt arbejde er frivilligt og ulønnet, er der betydelige omkostninger ved at drive sådan en platform.

Derfor har bestyrelsen i dette forår vedtaget at oprette en abonnementsordning, hvor man for 20 kr. kan få adgang til alt materiale på 'Katolsk Liv' i en måned, og for 200 kr. får man et års abonnement.

"Det er væsentligt at fremhæve, at 'Katolsk Liv' ikke er et privat projekt, men en medlemsforening. Man kan melde sig ind i foreningen og få indflydelse", fortæller Kuno.

Og jeg vil tilføje, at som frivillig får man også indflydelse foruden et interessant og sjovt arbejde i den tid, man har mulighed for at yde. Arbejdet belønnes med indblik i både den verdensomspændende og den lokale Kirke, vi er medlemmer af.



Kuno Arnkilde foran Vor Frue Kloster, Åsebakken. Den samme græsplæne han sad på som 9-årig. Foto Narumi F. Erichsen.